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 چکیده

با هدف تعیین اثر پخش سیلاب بر روند تغییرات حاصلخیزی خاک در طول دوره پخش سیلاب در موسیان در جنوب استان 

نهرهای گسترش سیلاب در نوارهای اول، دوم و سوم  ایلام ، این تحقیق اجرا شد. به منظور بررسی روند تغییرات، در حد فاصل

به عنوان محل های نمونه برداری در نظر گرفته شدند و محلی که پخش سیلاب در آن انجام نشده است به عنوان شاهد انتخاب 

عملیات نمونه برداری، برداری انجام شد. پس از شد. لذا پس از انتخاب نوارها و محل شاهد، با استفاده از شبكه بندی نوارها نمونه

نمونه ها آماده سازی و از الک دو میلیمتری عبور داده شدند. با توجه به غیر همگن بودن داده های به دست آمده، تجزیه های 

نتایج نشان داد انجام شدند.   MSTATو  SPSSو با نرم افزارهای  Kruskal Wallisآماری با استفاده از آزمون های غیر پارامتری 

 08/3میلیگرم در کیلوگرم در محل شاهد در سال نخستین اجرای طرح به  83/1سانتیمتری از  25. فسفر قابل استفاده در عمق صفر تا که

های متأثر از رسوب در همان سال رسید. اما در سال پایانی میانگین  فسفر قابل محلگرم در کیلوگرم به ترتیب در عرصه و  میلی 55/4و 

میلیگرم در کیلوگرم بود که  89/1میلیگرم در کیلوگرم و در شاهد   03/5و  69/3ه و محل های متأثر از رسوب به ترتیب استفاده در عرص

 داده ها و تجزیه و تحلیل آماری نشان داد که تفاوت بین عرصه و شاهد به تدریج با گذشت زمان در حال افزایش است. اما با توجه به اینكه

گرم در کیلوگرم به دست آمده است لذا هنوز با این حد، فاصله میلی 12انی فسفر برای برخی گیاهان برابر با در منطقه دهلران حد بحر

رسوبات ناشی از رواناب غنی از فسفر هستند .فسفر غیر زیادی  وجود داشته و برای تأمین فسفر کافی گیاهان نیاز به مصرف کود می باشد. 

روند افزایشی پتاسیم قابل استفاده در  عرصه و محل های متأثر از ت جذب سطحی حمل شده اند. محلول همراه با ذرات کلوئیدی بصور

رسوب نیز نسبت به شاهد تا سال پایانی اجرای طرح همچنان ادامه داشت. هر چند نسبت به شاهد، افزایش پتاسیم در عرصه و محل های 

گرم در کیلوگرم که توسط بخش خاک و آب در منطقه به دست آمده است( لیمی 220متأثر از سیل قابل ملاحظه بود اما با حد بحرانی )

سانتی متری( عرصه پخش  25هنوز فاصله زیادی وجود دارد. پخش سیلاب باعث بهبود شاخص های حاصلخیزی در خاک سطحی )صفر تا 

 سیلاب موسیان شده اما برای رسیدن به شرایط ایده آل نیاز به گذشت زمان بیشتری هست. 

 ، سیلنیازنیتروژن، فسفر، پتاسیم، عناصر کم  های کلیدی:واژه

 مقدمه

زیرزمینی برآورده کننده تمامی نیازهای آبی نیستند. به طوری که در گذشته،  هایدر مناطق خشک و نیمه خشک، رودها و آب

های کشاورزی و منابع اساس فعالیتها در این مناطق بوده است. منابع آب و خاک، ها، ضامن بقاء نسلهای سنتی مهار آبروش

که این منابع نامحدود شود. با توجه به افزایش جمعیت نیاز به این منابع روز به روز افزایش می یابد، در حالیطبیعی محسوب می

یل ها با سرعت تشكنیستند. هر چند اعتقاد بر این است که آب و خاک جزء منابع تجدید شونده هستند اما روند هدرروی آن
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این منابع به هیچ وجه همخوانی ندارد. در شرایطی که بارش کم و نامنظم برای رشد گیاهان کافی نیست، تمرکز رواناب در 

 ها، به عنواناز آنجایی که بارش(. 1402حبیبیان و همكاران، ) شودقسمت های مشخصی از منطقه، باعث افزایش عملكرد می

ها، در مناطق خشک و نیمه خشک ایران، نامنظم هستند، در این مناطق، افزایش ناگهانی کننده آب مورد نیاز خشكیمنبع تامین

شود. سیل ایجاد شده، اغلب به دلیل نبود سرعت و کمیت جریان آب، همراه با رسیدن به یک حد نهائی باعث ایجاد سیل می

شود. از ارات اقتصادی و اجتماعی میپوشش گیاهی مناسب به صورت سیل تند درآمده و علاوه بر هدررفت خاک، باعث خس

عواملی که بر مكانیسم اثرگذاری سیل دخالت دارند به عمق، مدت، بارگذاری و سرعت سیل می توان اشاره کرد. با کاهش سرعت 

ارتباط تنگاتنگ با رشد  های مربوط به حاصلخیزی به دلیلویژگیو ساکن شدن سیلاب، مواد همراه آن برجای گذارده می شود. 

باشند. تغییر در برخی از خصوصیات مربوط به های پخش سیلاب میگیاه دارای اهمیت زیادی در بررسی کارایی سامانه

سلیمان دهكردی های پخش سیلاب به وسیله برخی از پژوهشگران گزارش شده است. به طوری که حاصلخیزی خاک در محل

افزایش برخی عناصر و در نتیجه افزایش حاصلخیزی خاک نسبت به وضعیت قبل از اجرای عملیات پخش  (1403و همكاران )

نشان داد که در  فسادر عرصه پخش سیلاب  (1401روستا و همكاران )سیلاب را از جمله تغییرات مشاهده شده ذکر کردند. 

برابر نسبت به سال اول افزایش یافته است.  34/0و  29/1در طول چهار سال به ترتیب نیتروژن خاک عرصه مقدار کربن آلی و 

های خاک در سه نوار اولیه سامانه شبكه پخش سیلاب، به ضمن مطالعه تغییرات ویژگی (1402دارابی و همكاران )همچنین 

ونی، کربن این نتیجه رسیدند که میزان بسیاری از مواد و عناصر موجود در خاک پهنه پخش سیلاب مانند ظرفیت تبادل کاتی

سانتی متری در مقایسه با یكدیگر دارای تفاوت معنی دار در سطح یک و  30-45و  15-30، 0-15آلی و فسفر در عمق های 

 45تا  30و  30تا  15سانتی متری در مقایسه با عمق های  15که تغییرات حاصله در عمق صفر تا پنج درصد بودند. به طوری

، افزایش حاصلخیزی بستک هرمزگاندر عرصه پخش سیلاب  (1401) و همكاران حمدپوراسانتی متری بیشتر بود. همچنین 

خاک را گزارش کردند. بطوری که درصد کربن آلی در عرصه پخش سیلاب نسبت به شاهد بیشتر بوده و این تفاوت معنی دار 

اتیونی و پتاسیم قابل جذب تاثیرات نیز در ماهان کرمان نشان داد که پخش سیلاب بر روی ظرفیت تبادل ک (1380) بود. صفوی

در رواندا، ضمن بررسی مدیریت آب و حاصلخیزی خاک در یک  Ndayizigiye (2020)و  Roose. (6)داری نداشت معنی

 120تا  80 افزایش نیتروژن، فسفر، کلسیم، پتاسیم و منیزیم در مناطق پائین دست را ناشی از حمل سالانهآگروفارستری، 

کیلوگرم در  20تا  10کیلوگرم در هكتار کلسیم و پتاسیم و  60تا  30کیلوگرم در هكتار فسفر،  3کیلوگرم در هكتار نیتروژن، 

در تگزاس مصرف کودها در اراضی  (2002)  و همكاران Gaudreauهكتار منیزیم از بالا دست گزارش کردند. بر اساس تحقیقات 

غلظت عناصر غذائی در رواناب شده و نتیجه گرفتند که این رواناب در صورت ساکن شدن باعث افزایش بالا دست باعث افزایش 

در سیلاب، همراه با مواد غذائی بوده و در  ذرات حمل شده Hawker (2000)عناصر به خاک سطحی خواهد شد. به عقیده 

 McDowell در جنوب استرالیا و (2004) و همكاران Dougherty صورت انتقال باعث افزایش این مواد به خاک سطحی می شوند.

در پنسیلوانیا گزارش کردند فسفر همراه با ذرات خاک منتقل شده و رسوبات ناشی از سكون رواناب غنی  Sharpley (2001)و 

نشان  (کورتینمنطقه )در آمریكا  (2004) و همكاران Kleinmanاز فسفر بوده و فسفر جذب سطحی شده قابل بازیابی هستند.  

شود. استحصال آب سیلاب یک فن افزایش حجم رواناب، مقادیر نیتروژن و فسفر بیشتری به پائین دست منتقل می دادند که با

های آوری عملی و اقتصادی کوچک مقیاس محسوب می شود که باعث پایداری محیط و اکولوژی نیز می شود. بدین منظور برنامه

وری بهینه از اراضی، بالابردن سطح آب های زیرزمینی و حفظ تعادل اکولوژیكی اجرا   سیلاب، بهرهپخش سیلاب به منظور مهار 

های شوند. همچنین رسوبات ریزدانه حمل شده از بالا دست به همراه خود عناصر غذایی جذب سطحی شده را به عرصهمی

زیاد،  بارندگی های با مقادیر و شدت های در حوضه بالادست محل پخش سیلاب موسیان،پخش سیلاب منتقل می کنند. 

های پرباران، به اندازه کافی حفاظت نشده اند. رواناب های بالا دست در فصلموجب ایجاد رواناب می شوند. بخصوص اینكه خاک



 Iranian Soil Science Congress th19                                                کنگره علوم خاک ایرانزدهمین نو                

                                                                                         December, 2025 4-2    1404 آذرماه 13تا  11                                  

            

 نگر و هوشمند خاک و آبمدیریت جامع

Holistic and Smart Soil and Water Management 
 تهراندانشکدگان کشاورزی و منابع طبیعی دانشگاه 

College of Agriculture & Natural Resources, University of Tehran 
 

04250-32031 

 های ایجاد شده پس از رسیدن به حد سرعت های فرساینده، باعث حمل مواد و خاک های قابل فرسایش می شوند. به طوری

دانه در محل اجرای طرح، با توجه به وجود رسوبات درشتگردد. های فرسایش ایجاد میکه خاک سطحی هدر رفته و انواع شكل

گردد. ها بسرعت از دسترس خارج میقابل استفاده، بسیار پائین بوده و در نتیجه، آب ناشی از بارندگی ظرفیت نگهداری رطوبت

عناصر غذایی مورد نیاز گیاهان نیز قابلیت ناچیزی دارند. به همین دلیل پژوهش در زمینه  همچنین این اراضی از نظر نگهداری

استفاده بهینه و صیانت از این منابع از اهمیت ویژه ای برخوردار است. بنابراین با هدف تعیین اثر پخش سیلاب بر روند تغییرات 

 حاصلخیزی خاک در طول دوره پخش سیلاب، این تحقیق اجرا شد. 

  

 هاروشمواد و  

 سیلابهای عرصه پخش ویژگی

کیلومتری شرق  10های دویرج و چیخواب قرار دارد. این ایستگاه در عرصه پخش سیلاب در دشت موسیان بین رودخانه

دقیقه  35درجه و  32دقیقه  تا  27درجه و  32هكتار در عرض جغرافیایی  5200شهرستان دهلران در استان ایلام با وسعت 

متر،  200دقیقه شرقی قرار دارد. ارتفاع متوسط عرصه از سطح دریا  42درجه و  47دقیقه تا  25دقیقه و  47شمالی و طول 

 5گراد است. دمای میانگین خاک در عمق درجه سانتی 4/26میلی متر و   2/235میانگین بارندگی و درجه حرارت به ترتیب 

نوبت با حجم   25است. شبكه مورد نظر تاکنون  گراددرجه سانتی 8/28متری سانتی 10و در عمق  4/29متری سانتی

توان به شیب محل با حدود صفر تا سه درصد های عرصه  میدر تشریح ویژگیگیری شده است. متر مكعب سیل 41650000

 ریپلكس هستند.اشاره کرد. گونه های مقاوم به خشكی شامل گز، کنار و کنارک و گونه های مقاوم به شوری از جنس آت

 های اقلیمیویژگی 

گراد( بوده و از اواسط درجه سانتی 50تابستان طولانی با گرمای زیاد )حدود  از نظر وضعیت آب و هوایی، این منطقه دارای

باشد. متر میمیلی 8/221اردیبهشت ماه تا آذرماه بارندگی ندارد. متوسط ریزش سالانه با توجه به میانگین ارتفاعی منطقه 

گراد، درجه سانتی 27درجه حرارت سالانه  متر )تبخیر از طشتک(، متوسطمیلی 4300همچنین متوسط تبخیر سالانه در منطقه 

های ویژگیباشد. گراد میدرجه سانتی 18گراد و حداقل درجه حرارت سالانه درجه سانتی 4/31حداکثر درجه حرارت سالانه 

طور کامل پوشیده درصد دارای بافت خاک سبک و لایه سطحی به 3خاک منطقه در شیب بیش از  خاکشناسی و منابع اراضی

 15تا  5ای بین تر لایههای پائینسنگ و سنگریزه به همراه مقادیر فراوان سنگریزه در پروفیل خاک بوده و به طرف شیباز 

تر قرار های پائینای افقتر بوده که بر روی لایه متشكل از مواد سنگریزههای پائینمتر خاک دارای بافت سنگین تر از افقسانتی

 گرفته است. 

 ی نمونه برداریهاتعیین محل 

به منظور بررسی روند تغییرات، در حد فاصل نوارهای اول، دوم و سوم به عنوان محل های نمونه برداری در نظر گرفته شدند و 

محلی که پخش سیلاب در آن انجام نشده است به عنوان شاهد انتخاب شد. لذا پس از انتخاب نوارها و محل شاهد، با استفاده 

 برداری انجام شد.ها نمونهاز شبكه بندی نوار

 روش نمونه برداری 

تصادفی بود. در این روش، نوارها شبكه بندی شده و طول هر نوار به سه قطعه مساوی  –نمونه برداری به روش سیستماتیک  

تصادفی  های نمونه برداری بصورتتقسیم شد. با توجه به شبكه بندی نوارها و تشكیل سه شبكه مستطیل شكل در هر نوار، محل
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های قسمت تقسیم شد و از هر شبكه مستطیل شكل دو نمونه مرکب با اختلاط نمونه 12انتخاب شدند. طول هر ترانسكت به 

 نمونه برداری انجام شد.  75تا  50و  50تا  25، 25برداشت شده از پروفیل تهیه شد. در عمق های صفر تا 

 عملیات آزمایشگاهی 

نمونه ها آماده سازی و از الک دو میلیمتری عبور داده شدند. ویژگیهای مورد آزمایش شامل پس از عملیات نمونه برداری، 

 گیری شدند.کل، فسفر قابل استفاده، پتاسیم قابل جذب، ظرفیت تبادل کاتیونی و کربن آلی بود که بطور سالانه اندازه نیتروژن

 های جمع آوری شدهآنالیز داده 

 پس از عملیات نمونه برداری، نمونه ها آماده سازی و از الک دو میلیمتری عبورهر سال آبی بود.   زمان نمونه برداری در پایان 

کل، فسفر قابل استفاده، پتاسیم قابل جذب، ظرفیت تبادل کاتیونی و کربن  (نیتروژنداده شدند. ویژگیهای مورد آزمایش شامل 

همگن بودن داده های به دست آمده، تجزیه های آماری با  با توجه به غیر(. 28گیری شدند )آلی بود که بطور سالانه اندازه

  نجام شدند.ا  MSTATو  SPSS و با نرم افزارهای Kruskal Wallisاستفاده از آزمون های غیر پارامتری 

  
 و بحثنتایج 

های شیمیائی و حاصلخیزی خاک قابل بررسی در اثر پخش سیلاب بدلیل ورود ذرات ناشی از فرسایش بالادست، تغییرات ویژگی

 و مورد انتظار بود. 

 کربن آلی 

نشان داد که در بین نوارهای سه گانه و محل شاهد اختلاف معنی   Kruskal-Wallisآزمون ، سانتیمتری 25عمق صفر تا در 

و در نوارهای اول، دوم و سوم  32/0. میانگین درصد کربن آلی در محل شاهد (1جدول )داری در سطح پنج درصد وجود داشت 

بود. همچنین در بین عرصه، محل شاهد و محل های متأثر از رسوب اختلاف معنی داری در  35/0و  39/0، 43/0به ترتیب 

بود که نسبت به  28/1و در محل های متأثر از رسوب  42/0درصد وجود داشت. میانگین درصد کربن آلی در عرصه  کسطح ی

 درصد افزایش بود. 300و  31گر به ترتیب بیان شاهد

در بین نوارهای سه گانه، محل شاهد و محل های متأثر از رسوب اختلاف معنی داری در سطح ، سانتیمتری 50تا  25عمق در 

و در محل های  25/0و  28/0، 31/0درصد وجود داشت. میانگین درصد کربن آلی در نوارهای اول، دوم و سوم به ترتیب  کی

 بود.  71/0و  34/0از رسوب به ترتیب  شاهد و متأثر

در بین نوارهای سه گانه، محل شاهد و محل های متأثر از رسوب اختلاف معنی داری در سطح ، سانتیمتری 75تا  50عمق در 

 . (1جدول )پنج درصد وجود نداشت 

 کل نیتروژن

نشان داد که در بین نوارهای سه گانه و محل شاهد اختلاف معنی   Kruskal-Wallisآزمون ، سانتیمتری 25عمق صفر تا در 

و در نوارهای اول، دوم و  025/0کل در محل شاهد  نیتروژن. میانگین درصد (1جدول )داری در سطح پنج درصد وجود داشت 

سوب اختلاف معنی بود. همچنین در بین عرصه، محل شاهد و محل های متأثر از ر 03/0و   031/0،  034/0سوم به ترتیب 

 0/ 114 و در محلهای متأثر از رسوب 032/0کل در عرصه  نیتروژنداری در سطح یكدهم درصد وجود داشت.  میانگین درصد 

های متأثر از رسوب درصد افزایش بود. در بین نوارهای سه گانه، محل شاهد و محل 356و  28بود که به ترتیب نشان دهنده 
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کل در نوارهای اول، دوم و سوم  نیتروژن.  میانگین درصد (1جدول )یكدهم درصد وجود داشت  اختلاف  معنی داری در سطح

 75تا  50عمق در بود.  26/0و 063/0و در محل های متأثر از رسوب و شاهد به ترتیب  023/0و  022/0، 025/0به ترتیب 

جدول )در بین عرصه، محل شاهد و محل های متأثر از رسوب اختلاف معنی داری در سطح پنج درصد وجود داشت ، سانتیمتری

 بود. 018/0و  20/0، 25/00کل در عرصه، شاهد و محل های متأثر از رسوب به ترتیب  نیتروژن.  میانگین درصد (1

 

 خاك های مربوط به حاصلخیزیمیانگین ویژگی -1جدول   

محل  آلی کربن   

(%) 

کل نیتروژن  

(%) 

تبادل کاتیونی ظرفیت  

( مول بار بر  سانتی

 (کیلوگرم

قابل استفاده فسفر  

( در کیلوگرم گرممیلی ) 

D1 D2 D3 D1 D2 D3 D1 D2 D3 D1 D2 D3 

43/0 نوار اول  32/0  30/0  033/0  025/0  025/0  94/1  14/1  16/1  43/2  52/2  17/1  

43/0 نوار دوم  30/0  03/0  034/0  025/0  025/0  24/1  51/1  14/1  37/3  42/2  19/1  

39/0 نوار سوم  30/0  29/0  03/0  024/0  023/0  71/1  8/1  17/1  43/3  26/2  16/1  

42/0 کل عرصه  03/00  03/0  032/0  250/0  024/0  12/2  52/1  17/1  37/3  28/1  61/1  

متأثر از  محل

 رسوبگذاری

28/0  75/0  03/0  114/0  065/0  028/0  51/4  58/2  14/1  40/5  53/3  61/1  

32/0 شاهد  33/0  26/0  250/0  026/0  04/0  71/1  17/1  18/1  19/1  18/1  17/1  

D1                          تاD3  سانتی متری 75تا  50و  50تا  25، 25به ترتیب عمق های صفر تا 

کل در عمق  نیتروژنکه . از جمله اینهددمیقرار  هر گونه تغییری در ماده آلی، سایر ویژگی های مربوط به حاصلخیزی را نیز تحت تأثیر

های متأثر از سیل از سال شروع تا انتهای آزمایشات روند افزایشی داشته است. از سانتیمتری در عرصه پخش سیلاب و محل 25صفر تا 

کیلوگرم( در حالت کلی بیانگر فقر خاک سانتی مول بار مثبت بر  49/1طرفی، ظرفیت تبادل کاتیونی بسیار پائین محل شاهد در سال اول )

سانتی مول بار مثبت بر  11/2های مورد نیاز گیاهان بود در حالی که در همان سال در عرصه پخش سیلاب این شاخص از نظر  کاتیون

ید. افزایش ظرفیت سانتی مول بار مثبت بر کیلوگرم به ترتیب در عرصه و  محل های متأثر از رسوب رس 02/6و  42/2کیلوگرم بود و به 

های جذب سطحی شده همراه با ذرات معلق در سیلاب وارد عرصه شده تبادل کاتیونی نشان دهنده افزایش حاصلخیزی خاک است. کاتیون

میلیگرم در کیلوگرم در محل  83/1سانتیمتری از  25اند. فسفر قابل استفاده در عمق صفر تا و باعث افزایش ظرفیت تبادل کاتیونی شده

میلیگرم در کیلوگرم به ترتیب در عرصه و  محل های متأثر از رسوب در همان سال  55/4و  08/3اهد در سال نخستین اجرای طرح به ش

میلیگرم در کیلوگرم و   03/5و  69/3رسید. اما در سال پایانی میانگین  فسفر قابل استفاده در عرصه و محل های متأثر از رسوب به ترتیب 

یلیگرم در کیلوگرم بود که داده ها و تجزیه و تحلیل آماری نشان داد که تفاوت بین عرصه و شاهد به تدریج با گذشت م 89/1در شاهد 

میلیگرم در کیلوگرم به  10زمان در حال افزایش است. اما با توجه به اینكه در منطقه دهلران حد بحرانی فسفر برای برخی گیاهان برابر با 
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رسوبات ا این حد، فاصله زیادی  وجود داشته و برای تأمین فسفر کافی گیاهان نیاز به مصرف کود می باشد. دست آمده است لذا هنوز ب

روند افزایشی پتاسیم ناشی از رواناب غنی از فسفر هستند .فسفر غیر محلول همراه با ذرات کلوئیدی بصورت جذب سطحی حمل شده اند. 

رسوب نیز نسبت به شاهد تا سال پایانی اجرای طرح همچنان ادامه داشت. هر چند نسبت به  قابل استفاده در  عرصه و محل های متأثر از

میلیگرم در کیلوگرم که توسط بخش  220شاهد، افزایش پتاسیم در عرصه و محل های متأثر از سیل قابل ملاحظه بود اما با حد بحرانی )

د دارد. بدون شک پخش سیلاب باعث بهبود شاخص های حاصلخیزی خاک و آب در منطقه به دست آمده است( هنوز فاصله زیادی وجو

سانتی متری( عرصه پخش سیلاب موسیان شده اما برای رسیدن به شرایط ایده آل نیاز به گذشت زمان  25در خاک سطحی )صفر تا 

مربوط به حاصلخیزی خاک ای در ویژگی های سانتی متری تغییرات قابل ملاحظه 75تا  50و  50تا  25بیشتری هست. در عمق های 

 مشاهده نشد. 

 گیری نتیجه 

درصد ماده آلی در عرصه پخش سیلاب و محل های متأثر از رسوب،  ،با گذشت زمان از سال ابتدائی آزمایشات تا انتهای آن 

ظار است. از آنجائی روند افزایشی داشته است. به طوری که با ادامه این روند، افزایش بیشتر ماده آلی در سال های آتی مورد انت

که ماده آلی، خود منبع چند عنصر ضروری به خصوص نیتروژن و فسفر و فراهم کننده کربن و انرژی برای میكروارگانیسم های 

شود شكل پیشنهاد می گردد،خاک باعث افزایش شكلهای قابل استفاده عناصر غذائی می pHخاک بوده و ضمن کاهش موضعی 

ها در ری مانند نیتروژن، فسفر و پتاسیم و رابطه آن با سازندهای بالا دست و همچنین شدت تجمع این فرمهای مختلف شیمیائی عناص

خاک و آب زیرزمینی و همچنین قابلیت استفاده این فرم ها برای گیاهان مورد بررسی دقیق قرار گیرد. برای کارائی بهتر سامانه پخش 

موانع بیولوژیكی یا مكانیكی در برابر آب ورودی ایجاد کرد تا حجوم آب به پشت خاکریزها  گردد که در عرض هر نوار،سیلاب پیشنهاد می

 و تجمع رسوبات در آن ایجاد نگردد.

 

 تشکر و قدردانی

کمک کننده بودند از همكاران در مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی ایلام که به نحوی در اجرای این پروژه 

 گردد.سپاسگزاری می
 

 استفاده مورد منابع

های خاک مراتع خشک های ذخیرۀ بارش بر ویژگیتأثیر شیوه (. 1401ا. ) ، خسروی مشیزی،.، شرافتمندراد، م.، جهانتاب، ا.احمدپور، ح

 . 37-48: (10)3، مدیریت بیابان ،(مطالعه موردی: بستک، استان هرمزگان)

رزیابی اثر پخش سیلاب بر نوسان های شاخص های گیاهان مرتعی در ایستگاه آبخوانداری ا(. 1402. )، حاتمی، ا.، قهاری، غ.حبیبیان، س

 . 48-32( ، 4) 34  های آبخیزداری،پژوهش ،رکوث

ایی های فیزیكوشیمیزار به مرتع با پخش سیلاب بر برخی ویژگیارزیابی تأثیر تغییر کاربری از دیم. 1402، عالی نژادیان بیدآبادی ا. .ا.ع ،ارابید

 .105-90: (1) 11های سطوح آبگیر باران. سامانه .خاک منطقه رزین استان کرمانشاه

تأثیر نوع پوشش گیاهی و ویژگی های شیمیایی خاک بر میزان کربن آلی  . 1401، م. ، پاک پرور.م .س، عنایتی، سلیمان پور .ج.،م ،روستا

 .182-171: (10)19ن، بوم شناسی جنگل های ایرا .در خاک عرصه های پخش سیلاب ایستگاه کوثر
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ها و (. تأثیر پخش سیلاب بر فعالیت آنزیم1403، ممبنی، م. ).، کمكی، چ.م ، روستا،.، عسگری، ح.متینی زاده، م .،سلیمان دهكردی، ن

 . 63-79(: 1)37 پژوهش های آبخیزداری، های مرتعی دشت گربایگان فسا،خیزی خاک در عرصهحاصل

گزارش نهائی طرح تحقیقاتی. مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی استان  .ثیر پخش سیلاب بر حاصلخیزی خاکأت .(1380، م.، )صفوی
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Abstract 

This study was conducted to determine the effect of flood spreading on the trend of soil fertility changes during 

the flood spreading period in Mousian, southern Ilam province. In order to investigate the trend of changes, the 

first, second and third strips were considered as sampling sites at the interval of flood spreading streams, and the 

site where flood spreading was not carried out was selected as a control. The results showed that total nitrogen at 

a depth of 0 to 25 cm in the flood-spreading area and flood-affected areas increased from the beginning of the 

experiment to the end of the experiment. On the other hand, the very low cation exchange capacity of the control 

area in the first year (1.49 cmmol positive charge/kg) generally indicated soil poverty in terms of cations required 

by plants, while in the same year in the flood-spreading area this index was 11.2 cmole+/kg and reached 42.2 and 

02.6 cmole+/kg in the area and areas affected by sediment, respectively. The increase in cation exchange capacity 

indicated an increase in soil fertility. Surface-adsorbed cations along with suspended particles in the flood have 

entered the field and increased the cation exchange capacity. Usable phosphorus at a depth of 0 to 25 cm from 

1.83 mg/kg in the control site in the first year of the project implementation reached 3.08 and 4.55 mg/kg in the 

field and sediment-affected sites in the same year, respectively. However, in the final year, the average usable 

phosphorus in the field and sediment-affected sites was 3.69 and 5.03 mg/kg, respectively, and in the control was 

1.89 mg/kg. Data and statistical analysis showed that the difference between the field and the control was gradually 

increasing over time. However, considering that in the Dehloran region, the critical phosphorus limit for some 

plants has been reached at 12 mg/kg, there is still a long way from this limit and fertilizer is needed to provide 

sufficient phosphorus to plants. Sediments from runoff are rich in phosphorus. Insoluble phosphorus is transported 

along with colloidal particles as surface adsorption. The increasing trend of usable potassium in the area and 

places affected by sediment continued compared to the control until the last year of the project implementation. 

Although the increase in potassium in the area and places affected by the flood was significant compared to the 

control, there is still a long way to the critical limit (220 mg/kg, which was obtained by the Soil and Water 
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Department in the region). Undoubtedly, flood spreading has improved fertility indices in the surface soil (0 to 25 

cm) of the flood spreading area of Mousian, but more time is needed to reach ideal conditions. No significant 

changes were observed in soil fertility characteristics at depths of 25 to 50 and 50 to 75 cm. In general, as time 

passed from the initial year of the experiments to the end, the percentage of organic matter in the floodplain and 

sediment-affected areas increased. As this trend continues, further increases in organic matter are expected in the 

coming years. 

Keywords: Nitrogen, Phosphorous, Potassium, Flood 

 


